

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2018 (12 mois)				31/12/2017 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	20 946	18 895	2 051	0,80	2 868	1,19
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	20 946	18 895	2 051	0,80	2 868	1,19
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	0		0	0,00	0	0,00
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	4 922		4 922	1,93	1 173	0,49
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	240 057		240 057	94,00	236 815	98,32
Charges constatées d'avance	8 351		8 351	3,27		
TOTAL (II)	253 330		253 330	99,20	237 987	98,81
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	274 276	18 895	255 381	100,00	240 855	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	139 812	54,75	116 595	48,41
Résultat de l'exercice	22 785	8,92	23 217	9,64
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL(I)	162 597	63,67	139 812	58,05
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES				
TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL(III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées				
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	36 801	14,41	30 326	12,59
Autres	55 983	21,92	70 716	29,36
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL(IV)	92 784	36,33	101 042	41,95
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	255 381	100,00	240 855	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

COMPTE DE RÉSULTAT

Exercice clos le
31/12/2018
(12 mois)Exercice précédent
31/12/2017
(12 mois)Variation
absolue
(12 mois)

%

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services								
Montants nets produits d'expl.								
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation								
Cotisations								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges								
Sous-total des autres produits d'exploitation			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
Total des produits d'exploitation (I)			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			1 152	0,27	861	0,20	291	33,80
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (III)			1 152	0,27	861	0,20	291	33,80
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion								
Sur opérations en capital								
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Total des produits exceptionnels (IV)								
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL			433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76
CHARGES D'EXPLOITATION:								
Achats de marchandises								
Variations stocks de marchandises								
Achats de matières premières et autres approvisionnements								
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements								
Autres achats non stockés			4 460	1,03	6 837	1,57	-2 377	-34,76
Services extérieurs			92 112	21,29	83 587	19,16	8 525	10,20
Autres services extérieurs			71 398	16,50	75 274	17,25	-3 876	-5,14
Impôts, taxes et versements assimilés			3 170	0,73	3 226	0,74	-56	-1,73
Salaires et traitements			169 136	39,09	174 479	39,99	-5 343	-3,05
Charges sociales			69 088	15,97	67 941	15,57	1 147	1,69
Autres charges de personnel			829	0,19	1 603	0,37	-774	-48,27
Subventions accordées par l'association								

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	816	0,19	997	0,23	-181	-18,14
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	0	0,00	0	0,00		
Total des charges d'exploitation (I)	411 009	95,00	413 946	94,88	-2 937	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	411 009	95,00	413 946	94,88	-2 937	-0,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	22 785	5,27	23 217	5,32	-432	-1,85
TOTAL GENERAL	433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires						
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels						
Autres immobilisations corporelles	20 946	18 895	2 051	0,80	2 868	1,19
218111 Agencements - installations autres	2 214		2 214	0,87	2 214	0,92
218300 Matériel de bureau	1 338		1 338	0,52	1 338	0,56
218310 Matériel informatique	8 363		8 363	3,27	8 363	3,47
218400 Mobilier de bureau	9 030		9 030	3,54	9 030	3,75
281811 Amortissement aménagement divers		2 003	-2 003	-0,77	-2 003	-0,82
281820 Amort agencements bureau		212	-212	-0,07	-212	-0,08
281830 Amort matériel de bureau		1 338	-1 338	-0,51	-1 338	-0,55
281831 Amort matériel informatique		6 312	-6 312	-2,46	-5 495	-2,27
281840 Amort mobilier de bureau		9 030	-9 030	-3,53	-9 030	-3,74
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
TOTAL (I)	20 946	18 895	2 051	0,80	2 868	1,19
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs						
. Personnel	0		0	0,00	0	0,00
. Organismes sociaux						
. Etat, impôts sur les bénéfiques						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	4 922		4 922	1,93	1 173	0,49
467000 Compte courant aco					1 173	0,49
468700 Divers produits à recevoir	4 922		4 922	1,93		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	240 057		240 057	94,00	236 815	98,32

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2018				31/12/2017	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
512152 Cm 40ma	137 424		137 424	53,81	125 333	52,04
512155 Cm livret	102 457		102 457	40,12	111 306	46,21
531000 Caisse	176		176	0,07	176	0,07
Charges constatées d'avance	8 351		8 351	3,27		
486000 Charges constatées d'avance	8 351		8 351	3,27		
TOTAL (II)	253 330		253 330	99,20	237 987	98,81
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecart de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	274 276	18 895	255 381	100,00	240 855	100,00

PASSIF	Exercice clos le		Exercice précédent		
	31/12/2018		31/12/2017		
	(12 mois)		(12 mois)		
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:					
FONDS PROPRES					
Fonds associatifs sans droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	139 812	54,75	116 595	48,41	
119000 Report à nouveau débiteur	139 812	54,75	116 595	48,41	
Résultat de l'exercice	22 785	8,92	23 217	9,64	
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS					
-Fonds associatifs avec droit de reprise					
. Apports					
. Legs et donation					
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs					
-Ecart de réévaluation					
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables					
-Provisions réglementées					
-Droits des propriétaires (commodat)					
	TOTAL(I)	162 597	63,67	139 812	58,05
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES					
	TOTAL (II)				
FONDS DEDIÉS					
. Sur subventions de fonctionnement					
. Sur autres ressources					
	TOTAL(III)				
DETTES					
Emprunts et dettes assimilées					
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours					
Fournisseurs et comptes rattachés	36 801	14,41	30 326	12,59	
401000 Fournisseurs	13 496	5,28	7 146	2,97	
408100 Fourniss, facts non parvenues	23 305	9,13	23 180	9,62	
Autres	55 983	21,92	70 716	29,36	
428200 Provision pour congés à payer	20 242	7,93	18 514	7,69	
431000 Urssaf	13 214	5,17	26 121	10,85	
437101 Malakoff/capimmec			6 448	2,68	
437301 Prévoyance retraite	1 174	0,46	1 159	0,48	
437400 Quatrem/mma	3 423	1,34	2 045	0,85	
438200 Ch sociales sur congés à payer	9 716	3,80	8 887	3,69	
438610 Formation professionnelle	1 091	0,43	1 118	0,46	
468600 Divers charges à payer	7 122	2,79	6 424	2,67	
Instruments de trésorerie					
Produits constatés d'avance					
	TOTAL(IV)	92 784	36,33	101 042	41,95
Ecart de conversion passif (V)					
	TOTAL PASSIF	255 381	100,00	240 855	100,00

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)
<u>ENGAGEMENTS REÇUS</u>		
Legs nets à réaliser :		
- acceptés par les organes statutairement compétents		
- autorisés par l'organisme de tutelle		
Dons en nature restant à vendre		
<u>ENGAGEMENTS DONNÉS</u>		

COMPTE DE RÉSULTAT

Exercice clos le
31/12/2018
(12 mois)Exercice précédent
31/12/2017
(12 mois)Variation
absolue
(12 mois)

%

	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%
PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Ventes de marchandises								
Production vendue de biens								
Prestations de services								
Montants nets produits d'expl.								
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:								
Production stockée								
Production immobilisée								
Subventions d'exploitation								
Cotisations								
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs								
Autres produits			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
754510 Dons			119 870	27,71	90 761	20,80	29 109	32,07
754511 Dons automobile clubs			14 921	3,45	15 989	3,66	-1 068	-6,67
754512 Dons partenaires			290 000	67,03	325 000	74,49	-35 000	-10,76
758000 Produits divers			7 852	1,81	4 552	1,04	3 300	72,50
Reprise sur provisions, dépréciations								
Transfert de charges								
Sous-total des autres produits d'exploitation			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
Total des produits d'exploitation (I)			432 642	100,00	436 302	100,00	-3 660	-0,83
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun								
Exédent transféré (II)								
PRODUITS FINANCIERS:								
De participations								
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif								
Autres intérêts et produits assimilés			1 152	0,27	861	0,20	291	33,80
764001 Revenus mandat			1 152	0,27	861	0,20	291	33,80
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges								
Différences positives de change								
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement								
Total des produits financiers (III)			1 152	0,27	861	0,20	291	33,80
PRODUITS EXCEPTIONNELS:								
Sur opérations de gestion								
Sur opérations en capital								
Reprises sur provisions et transferts de charges								
Total des produits exceptionnels (IV)								
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT								
TOTAL GENERAL			433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
CHARGES D'EXPLOITATION:						
Achats de marchandises						
Variations stocks de marchandises						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variations stocks matières premières et autres approvisionnements						
Autres achats non stockés	4 460	1,03	6 837	1,57	-2 377	-34,76
606310 Petit materiel et outillage	826	0,19	843	0,19	-17	-2,01
606400 Fournitures de bureau	1 126	0,26	833	0,19	293	35,17
606420 Frais d'imprimerie	2 380	0,55	5 162	1,18	-2 782	-53,88
606430 Fournitures informatiques	128	0,03			128	N/S
Services extérieurs	92 112	21,29	83 587	19,16	8 525	10,20
611010 Sous-traitance générale	2 343	0,54			2 343	N/S
611015 Aco sous-traitance gestion	5 400	1,25	5 400	1,24		0,00
611211 Entretien menager locaux	1 005	0,23	1 247	0,29	-242	-19,40
611950 Balance 31/12/2016	12 455	2,88	20 275	4,65	-7 820	-38,56
611960 Prestations internet	36 397	8,41	18 443	4,23	17 954	97,35
611970 Hébergement internet	1 598	0,37	8 017	1,84	-6 419	-80,06
613200 Loyer aco	12 338	2,85	12 074	2,77	264	2,19
613220 Loyers immobiliers occasionnels	246	0,06			246	N/S
613500 Location de matériel autre	10 800	2,50	10 800	2,48		0,00
613501 Location mobiliere autres	761	0,18	970	0,22	-209	-21,54
616120 Rc mandataires	320	0,07	309	0,07	11	3,56
618000 Abonnement journaux	8 450	1,95	6 052	1,39	2 398	39,62
Autres services extérieurs	71 398	16,50	75 274	17,25	-3 876	-5,14
621000 Balance 31/12/2016	735	0,17	807	0,18	-72	-8,91
622620 Honoraires autres	5 709	1,32	5 616	1,29	93	1,66
622750 Frais d'actes	50	0,01	912	0,21	-862	-94,51
623400 Vêtements publicitaires	149	0,03			149	N/S
625200 Voyages et déplats permanents	40 181	9,29	46 294	10,61	-6 113	-13,19
625240 Voyages et déplats bénévoles	7 809	1,80	6 648	1,52	1 161	17,46
625700 Frais de réception	4 110	0,95	4 306	0,99	-196	-4,54
626310 Affranchissements	2 896	0,67	2 123	0,49	773	36,41
626500 Téléphones	2 805	0,65	3 278	0,75	-473	-14,42
627500 Frais et services bancaires	2 420	0,56	1 726	0,40	694	40,21
628100 Cotisation club	4 535	1,05	3 565	0,82	970	27,21
Impôts, taxes et versements assimilés	3 170	0,73	3 226	0,74	-56	-1,73
633300 Formation professionnelle	1 092	0,25	1 118	0,26	-26	-2,32
635800 Autres impôts et taxes	2 078	0,48	2 109	0,48	-31	-1,46
Salaires et traitements	169 136	39,09	174 479	39,99	-5 343	-3,05
641100 Salaires et appointements	165 177	38,18	169 359	38,82	-4 182	-2,46
641300 Balance 31/12/2018	200	0,05			200	N/S
641301 Prime ancienneté	800	0,18			800	N/S
641320 PROVISION CP	1 728	0,40	3 340	0,77	-1 612	-48,25
641401 Indemn transp non imposable	1 231	0,28	1 780	0,41	-549	-30,83
Charges sociales	69 088	15,97	67 941	15,57	1 147	1,69
645100 Urssaf	48 237	11,15	47 209	10,82	1 028	2,18
645200 Mutuelles	1 680	0,39	1 659	0,38	21	1,27
645300 Retraites arrco	8 163	1,89	8 469	1,94	-306	-3,60
645301 Prévoyance retraite	5 980	1,38	5 859	1,34	121	2,07
645302 Retraites cadres urc	4 435	1,03	4 235	0,97	200	4,72
647500 Médecine du travail	592	0,14	510	0,12	82	16,08
Autres charges de personnel	829	0,19	1 603	0,37	-774	-48,27
648811 Chges s/primes tableaux de bord	829	0,19	1 603	0,37	-774	-48,27
Subventions accordées par l'association						
Dotations aux amortissements et aux dépréciations						
.Sur immobilisations : dotation aux amortissements	816	0,19	997	0,23	-181	-18,14
681120 Dot amort immo corporelles	816	0,19	997	0,23	-181	-18,14
.Sur immobilisations : dotation aux dépréciations						
.Sur actif circulant : dotation aux dépréciations						

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2018 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2017 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
.Pour risques et charges : dotation aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	0	0,00	0	0,00		
Total des charges d'exploitation (I)	411 009	95,00	413 946	94,88	-2 937	
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Déficit transféré (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)						
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions						
Total des charges exceptionnelles (IV)						
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	411 009	95,00	413 946	94,88	-2 937	-0,70
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	22 785	5,27	23 217	5,32	-432	-1,85
TOTAL GENERAL	433 794	100,27	437 163	100,20	-3 369	-0,76

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE						
PRODUITS :						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
TOTAL						
CHARGES :						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Prestations						
Personnel bénévole						
TOTAL						